Annus erat quintus post centum atque mille, cum
 Henricus Imperator Natale Domini Moguntia
 celebraret, filius in Bauaria parat rebellionem, consilio
 procerum quorundam, à patris latere antepaucos dies
 discedens: Anathematizat publicè patris impietatem
 in ecclesiam matrem. Serpserat eius disputationis me-
 moria latius, quam supra commemorauimus habitam
 inter primores regni ecclesiasticos: cum ostenderetur,
 Imperatorè nulla ratione, nulla tergiversatione defen-
 di, quo minùs ecclesia filius eidè parère teneretur. Vo-
 cauit illum Alexāder papa ad respondendum querimo-
 nijs: Contempsit. Vocauit Gregorius, non venit. Excom-
 municationis gladio casus, etiam destitutus est regno.
 Tot intercesserunt anni: non est emendatus, in contuma-
 cia semper permansit, antipapā fouit. Nupèr à Paschali
 pontifice omnia renouata, anathema, depositionè, quid
 superesse, nisi extremam perfidiam, & paganismum?
 Igitur Noricos principes, & qui supra habitant in ea,
 que nunc est Austria, filius sibi conciliat: Sueuos quoque
 consociat, & magnā ex Francia orientali nobilitatem.
 Indè conuersus in Saxones, illos quoque reperit volun-
 tarios, quòd nunquam patri ex animo iungerentur.
 Pascha Domini in Quedelenborg filius ipse concelebrat,
 magno nobilium conuentu: Consilio deindè & ministe-
 rio Rotardi archiepiscopi Moguntini totam Saxoniam
 in Romane ecclesie reduxit communionem: Erant au-
 tem ad hoc constituti à sede apostolica commissarij,
 idem Moguntinus & Constantiensis episcopi: Po-
 pulo verò & nobilibus conuentus indicitur in Nort-
 busen Saxonie oppido, Francis non longinquo:
 Vbi etiam episcopis & clericis synodus habenda
 denun-

denunciabatur. Quo in loco cum rex Henricus iunior
 adesset, magnam praese ferebat modestiam: Nam epi-
 scopis & praelatis de ecclesiastica sanctimonia reparati-
 one agentibus, rex se nunquam nisi rogatus immiscuit,
 expectans quid inter eos constitueretur. Execrata ibi
 explosa est Simoniacae labes, damnata cleri incontinen-
 tia, adulteria punita: reconciliatio omnium praesenti-
 bus, qui ab pseudoepiscopis videbantur consecrati. Quo-
 bus multa cum grauitate expletis, procedit rex in publi-
 cum, non splendido habitu, deiecto in terram vultu, pro-
 cipibus, atque omnibus regni subditis, sua cuique iurata
 nouauit, poscentibus haec & illa, multa supra etate gra-
 uitate respondit: Si qui iniusta viderentur in prece pre-
 tendere, ita respondit, ut verecundia repercuterentur.
 Postremo conuersus velut in concione ad vniuersos, oculos
 lachrymis plenos sustollit in caelum, Deum, & celsitate
 omnes testatus, se nullo regnandi amore, sed sola Dei
 & iusti contemplatione in patrem & dominum suum,
 alioqui inemendabilem, ferri: Qui si Deo, & vicario
 eius Petro & illius successoribus summis pontificibus, hoc
 est, ecclesiae catholicae sinceritati se coaptet, paratus est
 patri per omnia subijci, regno, si iubeat, decedere: modo
 Rom. ecclesiae & fidei orthodoxae integritas repa-
 tur. Excussit omnibus lachrymas, vultus, & oratio, &
 humilitas regis: Omnes in commune precabantur pa-
 ternum Imperatoris animum emolliri, in filio pietatem
 conseruari, tum salua omnia futura. Illico Vdo Hilde-
 mensis, Henricus Padeburnensis, & Fridericus Halber-
 stadensis, praesules, pedibus metropolitani Moguntini
 prostrati, reconciliationem rogabant, quod Imperatoris
 pertinacia viderentur subscripsisse, & de illius manu ec-
 clesias accepisse.

His ritè peractis, sacrā Pentecostes solennitatem
 Mersburgi peragit: Ibi Henricus dudum Mag-
 deburgensis archipræsul designatus, sed Imperatore,
 quo minus assequeretur, impeditus, iussus est consecrari,
 & in locum suum deduci. Nec multo post expeditionem
 contra Moguntiam, quæ patrem foueret, parat: Eius
 loci archiepiscopum inuecturus, patre eius intra muros
 rei euentum cum non contemnenda militum manu ex-
 spectante. Sed cum ad Rheni fluentia Henricus iunior
 deuenisset, deerant, quæ exercitū transponderent, naues,
 prouidente antè Imperatore, nè adessent. Multa tamen
 transibant inuicem nauigia, quæ altrinsecus per proce-
 res pacis amatores alternabant, cum de pace agerent,
 patre pollicente regni diuisionē, & certissimā de omni-
 bus successione: cum filius non aliud deposceret, quàm
 Romana sedis à patre subiectionem, vt cessent in eccle-
 sia Dei schismata. Detinebant virunque necessaria cau-
 sa, vt non conuenirent: Filium quidem nauigiorum sub-
 tractio, patrem verò fideiū vacillans fides. Filius prior
 copias reduxit in Herbipolim, vt pseudoepiscopum eij-
 ceret, & prepositum loci eo deiecto restitueret, quod &
 factum est. Sic ecclesia reconciliata, dimissis in sua Sa-
 xonibus, rex cum Bauaris & Sueuis arcem Nuremberg
 ibat vt obsideret: illamque post non multos dies capiens,
 diuiso exercitu, contendit Ratisponam. Pater euestigium
 sequutus in urbem Herbipolim, suū restituit Erlongum,
 eiecto quem capitulum canonicè elegerat: quem etiam
 rex iusserat consecrari. Indè duxit in Ratisponam, quæ
 filius commanebat. Ciuium autem proditione intromit-
 titur pater, filius vix elabatur: Ibi quoque Imperator,
 eiecto pontifice, adolescentem reposuit. Indè tendens in
 viciniam

vicina Bohemia, ducem eius euocauit: qui cum expeditis egreditur ad Imperatorem. Henricus interea filius, suas quoque copias cōtraxit, & ad fluenta Danubij consererat vterque exercitus. Volitabant vtraque ripa mirè fulgentia signa: hinc Imperatoris, inde regis, patris, ac filij. Miserum erat adspicere hostiles apparatus inter coniunctissima pectora. Multa in fluento leuia committuntur praelia. Cadit de Imperatoris parte vir nobilis, comes: & cum iam totis agminibus pugna institueretur, apparereturque, proceres exercituum rem impiam execrati, ibant & redibant, si interciperetur tam cruentum negotium. Iam verò traiecerat filius, & ad conferendas manus res proximè spectabat, cum conuersus in suos Henricus iunior: Quid est, inquit, quod agimus, quò tanto feruore ducimur? Pater est, dominus est, Imperator est, qui tendit ex aduersò. Impietate plena est, si venit victoria: tanto miserabilior exitus, si vincamur: nolim parricida esse, si de totius mundi dominio quisque escisceretur: ego vobis commilitones pro fidè, constantia, perseuerantia, me ipsum debeo: vertamus gladios in vaginam, consilio pugnemus, non armis. Ingruebat nox, quæ & ipsa dissuadebat praelium. Imperator inter suos comperit, si ad pugnam educerentur, maiorem copiarum partem ad filium transituram: exterritus fugit cum paucis quò poterat, non audens ea nocte in castris consistere. Vbi illuxit, iam sermo de Imperatoris fuga percrebuit. Tum vero dissipari, in sua quisque se contulerunt.

CAPVT XIX.

POterat rex sparsas patris copias, facile opprimere: sed cogitauit, esse patrè cui militassent: nec igne rabat quòd pugnam instruentem essent desistaturiparentem.

rentem. Rex ergò vicinam Ratisponam ingressus, ex-
 turbato pontifice, quem pater præsecerat, virum ca-
 tholicum, & qui Deum timeret, Harrovicum introda-
 cit. Idem in Herbipoli peregit: Ibi verò qui destitutus
 est, relicto Imperatore, regem deindè est sequutus, & in
 eius fide permansit. Pater interim in latibulo suo ma-
 nens, misit ad filium, qui publica fide interposita, sal-
 uum illi vsque ad Rhenum & incolumè iter impetra-
 ret: Nec grauatè indulgit, præcipiens ministerialibus
 suis, vt saluum & incolumem deducerent, ministra-
 rentque parenti. Quo verò securior iret, ipse rex copias
 suas remouit vsque ad Rhenum contra Spiram: ibi tra-
 jiciens, patris thesauros in ea vrbe repositos inuasit: ec-
 clesieq; præfecit episcopum religiosum abbatem. Indè
 Rothardus venerabilis pater, iam octo annis absens, ec-
 clesia sua Moguntina redditur. Commissarius apostoli-
 cus, qui reconciliaret in viam redeuntes, excipitur à ci-
 uibus, non iam quasi reuersus ex peregrinatione, sed
 quasi ex inferis emergens rediuiuus. Tum compositis cis
 Rhenum rebus, in Burgundiam rex contendit: sed ex-
 itinere retractus à suis quòd intelligeret patris molitio-
 nes ad disturbandum conuentum principum, qui indi-
 ctus erat Moguntia in diem Natalis Christi, patrem fi-
 lius Binga reperit: eumque ore ad os interpellans super
 anathemate quo premeretur, & omni regni composi-
 tione, cum summa modestia conuenit: ea si pater sata-
 geret, vt ecclesia reconciliaretur, & turbationem re-
 gno adimeret, se in eius futurum potestate ad omnia
 pariturum. Imperator omnia reiecit ad principum con-
 uentum, facturum se, quod ex Imperij dignitate & se-
 niorum consilio agendum duceretur. Vterq; Moguntiam
 contèdit. Cum ergò compertu haberet filius, patrem clam
 machi-

machinari apud eos, quos sibi putaret consentaneos, ea
 qua paci & instituto non congruerent, orauit patrem,
 idq; si reniteretur, cogere poterat, ut propter pontifices
 qui eius euitarent cōmunionem, secederet in locum tri-
 cinum conuentui arcis secretè, vbi diligentissimè asser-
 uaretur, curante filio, nè quis prater solitos ministrum
 eum inerpellaret.

CAPVT XX.

Henricus ergò eius nominis V. iam patre velut ca-
 pto, & in arce conseruato, libera potestate re-
 gnum administrat. Ad annum Christi sextum post mil-
 le centum, Moguntia tum tantus erat principum con-
 uentus, quantus ab vlla vnquam memoria. Quinqua-
 gintaduo numerabatur illustres, nec quisquam ex omni
 regno defuisse putabatur, prater vnum Magnum Sa-
 xonia ducem, qui solus aetate graui adesse non poterat.
 Superuenientes apostolica sedis legati, Albanus & Con-
 stantiensis episcopi, anathematis execrationem, quod in
 seniore Henricum à tot sibi succedentibus Romanis
 pontificibus promulgatum erat, testificati renouarunt,
 cōmunionem eius interdicens vniuersis catholicis viri-
 ris, & omni regno Romano: hortantes & deprecantes,
 vt omnes ecclesie filij, matris incolumitati consulerent,
 aduersus tantum hostem: vnius capituli contumacia
 perbiam frangerent. Hic iam variant scriptores: Quo-
 dam contendunt, absentem omni Imperij honore despo-
 lutum, mandatumq; Moguntino, Colonienfi, & Worm-
 matienfi episcopis, vt eum adentes, Imperialia insignia
 auferrent inuito. Cumq; in senioris venissent cōspectum
 Ingelheim, quo loco palatium instruxit Magnus Karo-
 lus, mandata concilij exponebant pontifices, poscentes
 vt insignia volens traderet. Illo autem causam requi-